de Violência- CRAM, no Município de Araucária e dá outras providências". 

* 28 Discussão e votação do Projeto de Lei n° 2.263/2019, de iniciativa do 
Executivo Municipal. Ementa: "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional especial no orçamento do Município, com base em superávit 
financeiro, no valor de R$ 385.520,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e 
quinhentos e vinte reais), na forma em que especifica abaixo". 

* 28 Discussão e votação do Projeto de Lei n° 2.269/2019, de iniciativa do 
Executivo Municipal. Ementa: "Dispõe sobre os critérios de escolha mediante 
Consulta Pública à Comunidade Escolar para designação de Diretores e

[...]

* 18 Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei n° 2.270/2019, de iniciativa 
do Executivo Municipal. Ementa: "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional suplementar no orçamento do Município, com base em anulação 
parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil 
reais), na forma em que especifica abaixo". 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA 
ESTADO DO PARANÁ 

EDIFÍCIO Vereador PEDRO NOLASCO PIZZATTO 

* 1 a Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei n° 19/2019, de iniciativa da 
Vereadora Tatiana Assuiti Nogueira.

[...]

Prefeitura do Munidpio de Araucária 

Secretaria Municipal de Administração 

PROJETO DE LEI No 2.263, DE 13 DE JUNHO DE 2019 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial no orçamento do Município, com base em 
superávit financeiro, no valor de R$ 385.520,00 
(trezentos e oitenta e cinco mil e quinhentos e vinte 
reais), na forma em que especifica abaixo. 

Art. 1 o O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional 
especial, com base em superávit financeiro, no valor de R$ 385.520,00 (trezentos e oitenta e cinco 
mil e quinhentos e vinte reais), para criação no exercício financeiro de 2019 da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
-· . - ·- -- ·---~-------

Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 12.001 Fundo Municipal de Saúde 
----------· ·--- ·------·---·-·--··--------------1-------------------------·-

[...]

APENAS PARA 
CONHECIMENTO 
DO PLENARIO 
·~-~-

PARECER CJR No 143, 2019 

Da Comissão de Justiça e Redação, sobre o Projeto 

de Lei no 2.270 de 2019, de iniciativa do Prefeito 

Municipal, que autoriza abertura de crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 38.000,00 (Trinta e oito 

mil reais), na forma em que especifica. 

Relator: Fabio Pedroso - PRP 

I - RELATÓRIO 

A Comissão de Justiça e Redação, sobre o Projeto de Lei na 2.270 de 2019, de 

iniciativa do Prefeito Municipal, que autoriza abertura de credito adicional 

suplementar no orçamento, no valor de R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais), na